
1 
 

DETERMINAZIONE N. 04/TLR/2016 
 

AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN 
OPERATORE ECONOMICO AL QUALE AFFIDARE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLA 
DEFINIZIONE DELLA DISCIPLINA IN MATERIA DI QUALITÀ TECNICA DEL SERVIZIO DI 
TELERISCALDAMENTO E DI TELERAFFRESCAMENTO. 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELL’UFFICIO SPECIALE 
REGOLAZIONE TELERISCALDAMENTO E TELERAFFRESCAMENTO 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (di 
seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• la propria nota interna del 27 ottobre 2016; 
• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse” (di seguito: Avviso); 
• la comunicazione dell’Autorità del 2 dicembre 2016, prot. 35860, inviata all’operatore 

economico Engineering & Services; 
• i documenti “Disciplinare di gara”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato tecnico” 

predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità (Allegati A, B e C). 
 
CONSIDERATO CHE: 

• con propria nota interna del 27 ottobre 2016 è stata, tra l’altro, rappresentata l’esigenza 
per l’Autorità di individuare un qualificato operatore economico cui affidare un contratto 
per lo svolgimento di un servizio di supporto tecnico alla definizione della disciplina in 
materia di qualità tecnica del servizio di teleriscaldamento e di teleraffrescamento, per un 
importo stimato pari a 39.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo di eventuali costi di 
trasferta stimati a forfait). 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni le 
stazioni appaltanti - per affidamenti inferiori a 40.000,00 euro - possono procedere 
mediante affidamento diretto dandone adeguata motivazione; 

• i competenti Uffici dell’Autorità hanno: 
- verificato che il servizio in questione non è presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione e che non sussistono i presupposti legittimanti 
l’affidamento diretto, ovvero senza confronto concorrenziale ad un unico operatore 
economico, nei termini di cui al precedente alinea; 



2 
 

- stabilito di procedere, pertanto, ad una preliminare indagine esplorativa di mercato 
finalizzata - in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza - ad 
identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio in questione; 

- predisposto uno specifico Avviso finalizzato alla sollecitazione di manifestazioni di 
interesse, in alcun modo vincolanti per l’Autorità, da parte di qualificati operatori 
economici in possesso dei requisiti come stabiliti nel medesimo Avviso, da invitare - 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza - successivamente a presentare la propria offerta nel corso della 
successiva procedura negoziata, seconda fase ad inviti, per il conferimento del 
servizio in argomento. 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

• la pubblicazione dell’Avviso sul sito internet, sezione profilo di committente, 
dell’Autorità è avvenuta in data 28 ottobre 2016, prevedendo la data del 18 novembre 
2016 quale termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici interessati; 

• entro il predetto termine sono pervenute quattro manifestazioni di interesse da parte dei 
seguenti operatori economici: 
- Ambiente Italia S.r.l.; 
- Energard S.r.l. - Società di Ingegneria; 
- Politecnico di Torino; 
- Engineering & Services; 

• in esito all’esame delle istanze pervenute si è rilevato che solo quella presentata da 
Engineering & Services non risultava conforme ai requisiti richiesti nell’Avviso e, 
conseguentemente, si è provveduto - giusta comunicazione del 2 dicembre 2016, prot. 
35860 - a comunicare le motivazioni del rigetto dell’istanza presentata; 

• l’art. 31, comma 1, del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto, debba essere nominato un 
Responsabile unico del procedimento. 

 
RITENUTO CHE: 

• la fase di sollecitazione di manifestazioni di interesse, avviata con l’Avviso, si sia svolta 
correttamente e, conseguentemente, risulti necessario - per finalizzare l’azione richiesta 
tramite la nota interna del 27 ottobre 2016 - procedere all’avvio della procedura di gara 
negoziata, seconda fase ad inviti; 

• si debba procedere, per quanto detto al precedente alinea, ad invitare alla proceduta di 
gara negoziata gli operatori economici che hanno presentato la domanda di partecipazione 
risultando in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre l’avvio della procedura di gara negoziata, seconda fase ad inviti, procedendo 

ad invitare i seguenti qualificati operatori economici: 
- Ambiente Italia S.r.l.; 
- Energard S.r.l. - Società di Ingegneria; 



3 
 

- Politecnico di Torino; 
2. di approvare i documenti “Disciplinare di gara”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 

tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità ed allegati al presente 
provvedimento di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegati A, B e C); 

3. di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice dei contratti e delle 
concessioni - il totale massimo presunto del valore del servizio in complessivi 
39.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo di eventuali costi di trasferta stimati a 
forfait); 

4. di aggiudicare la procedura di gara di cui al precedente punto 1., in conformità con 
quanto riportato nell’Avviso, anche in presenza di una sola offerta mediante il criterio 
del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice dei contratti e 
delle concessioni, secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

5. di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento, con il supporto tecnico e 
funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e, unitamente all’Avviso, sul 
profilo di committente dell’Autorità, posticipandone l’effettiva pubblicazione 
successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

 
Milano, 19 dicembre 2016 

Il Direttore: Marcella Pavan 
 


	DETERMINAZIONE N. 04/TLR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELL’UFFICIO SPECIALE
	REGOLAZIONE TELERISCALDAMENTO E TELERAFFRESCAMENTO

